ПОСТАНОВЛЕНИЕ
об административном правонарушении
  09 ноября 2024 года                                                                           г. Нефтеюганск

          Мировой судья судебного участка № 2 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Е.А.Таскаева (ХМАО-Югра, г. Нефтеюганск, 1 мкр-н, дом 30), рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:
           Чуина А.А., * года рождения, уроженца *, гражданина Российской Федерации, инвалидности не имеющего, работающего в *, зарегистрированного по адресу: *, проживающего по адресу: *,

УСТАНОВИЛ:
Чуин А.А. 09 ноября 2024 года в 01 час. 50 мин. в г.Нефтеюганске, в 1 мкрн., напротив д.29, управлял транспортным средством ВАЗ-21140, государственный регистрационный знак *, в состоянии опьянения, при наличии признаков опьянения: запах алкоголя изо рта, резкое изменение окраски кожных покровов лица, не имея права управления транспортными средствами, состояние опьянения установлено в ходе проведения освидетельствования, показания прибора составили 1,033 мг/л выдыхаемого воздуха, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, чем нарушил п. 2.7 ПДД РФ.
При рассмотрении административного материала Чуин А.А. вину в совершении правонарушения признал. Дополнительно пояснил, что действительно управлял транспортным средством находясь в состоянии опьянения. Водительского удостоверения не получал.
Мировой судья, выслушав Чуина А.А., исследовав материалы дела, приходит к выводу, что вина Чуина А.А. в совершении административного правонарушения полностью доказана и подтверждается совокупностью следующих доказательств:
 - протоколом об административном правонарушении 86 ХМ 653982 от 09.11.2024, согласно которому Чуин А.А. 09 ноября 2024 года в 01 час. 50 мин. в г.Нефтеюганске, в 1 мкрн., напротив д.29, управлял транспортным средством ВАЗ-21140, государственный регистрационный знак *, в состоянии опьянения, при наличии признаков опьянения: запах алкоголя изо рта, изменение окраски кожных покровов лица, не имея права управления транспортными средствами, состояние опьянения установлено в ходе проведения освидетельствования, показания прибора составили 1,033 мг/л выдыхаемого воздуха, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, чем нарушил п. 2.7 ПДД РФ. При составлении протокола Чуину А.А. ст. 25.1 КоАП РФ, ст. 51 Конституции Российской Федерации разъяснены, копия протокола вручена, о чем имеются подписи в соответствующих графах протокола;
     - протоколом об отстранении от управления транспортным средством 86 ФУ 015126 от 09.11.2024, согласно которому Чуин А.А. был отстранен от управления транспортным средством ВАЗ-21140, государственный регистрационный знак *, в связи с наличием признаков опьянения, а именно: запах алкоголя изо рта, резкое изменение окраски кожных покровов лица. При составлении протокола производилась видеозапись, о чем имеется отметка в протоколе. В протоколе имеется отметка, что положения ст.51 Конституции РФ, ст.25.1 КоАП РФ разъяснены на видеозапись;
- актом 86 ГП 069851 освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 09.11.2024, освидетельствование проведено с использованием специального технического средства измерения Анализатор паров этанола в выдыхаемом воздухе Алкотектор PRO-100 touch, заводской номер прибора 850668, дата последней поверки прибора 03.10.2024, при наличии признаков опьянения: запах алкоголя изо рта, резкое изменение окраски кожных покровов лица, установлено наличие абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе в концентрации – 1,033 мг/л выдыхаемого Чуиным А.А. воздуха. При составлении протокола производилась видеозапись, о чем имеется отметка в протоколе. В протоколе Чуин А.А. указал, что с результатами освидетельствования согласен;
- бумажным носителем с результатами исследования 1,033 мг/л, подписанный правонарушителем и сотрудником ОГИБДД. С результатом Чуин А.А. был согласен, о чем собственноручно указал;
- копией свидетельство о поверке № С-ВЯ/03-10-2024/375319818 средства измерения анализаторы паров этанола в выдыхаемом воздухе Алкотектор PRO-100 touch, заводской номер прибора 850668, проверено в полном объеме в соответствии с МП 242-1063-2010, действительно до 02.10.2025;
- справкой старшего инспектора отделения ОИАЗ и ПБДД Госавтоинспекции ОМВД России по г.Нефтеюганску К., согласно которой Чуин А.А., * года рождения, согласно информационной базы данных ФИС ГИБДД-М, водительское удостоверение не получал, административных штрафов не имеет;
- копией постановления по делу об административном правонарушении от 09.11.2024 в отношении Чуина А.А. по ст.12.6 КоАП РФ;
- протоколом о задержании транспортного средства 86 ФУ 003766 от 09.11.2024 согласно которому т/с ВАЗ-21140, государственный регистрационный знак * передано А. для транспортировки и помещения на специализированную стоянку ИП Шашко;
- реестром административных правонарушений;
- протоколом о доставлении (принудительном препровождении) лица в служебное помещение ОВД от 09.11.2024;
- протоколом об административном задержании от 09.11.2024, согласно которому Чуин А.А. задержан 09.11.2024 в 04 час. 35 мин.;
- требованиями ИЦ УМВД России по г.Москва и по ХМАО-Югре на Чуина А.А. согласно которым ИЦ сведениями о наличие судимости неснятой и непогашенной по ст. 264 УК РФ, не располагает;
- копией паспорта гражданина РФ на имя Чуина А.А.;
- копией свидетельства о регистрации ТС ВАЗ-21140, государственный регистрационный знак *;
- видеофиксацией управления Чуиным А.А, т/с, процедуры отстранения от управления транспортным средством, освидетельствования на состояние опьянения, составления протокола об административном правонарушении, из которой следует, что нарушений должностными лицами ГИБДД допущено не было.
            Согласно п. 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 года № 1090, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
         Согласно п. 13 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25 июня 2019 года № 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при применении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях»,  при привлечении к административной ответственности за административные правонарушения, предусмотренные статьями 12.8 и 12.26 КоАП РФ, следует учитывать, что они не могут быть отнесены к малозначительным, а виновные в их совершении лица - освобождены от административной ответственности, поскольку управление водителем, находящимся в состоянии опьянения, транспортным средством, являющимся источником повышенной опасности, существенно нарушает охраняемые общественные правоотношения независимо от поведения правонарушителя (например, наличия раскаяния, признания вины), размера вреда, наступления последствий и их тяжести. Кроме того, повторное совершение указанных административных правонарушений является уголовно наказуемым деянием.
        В материалах дела имеются составленные в отношении Чуин А.А. акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, протокол об отстранении от управления транспортным средством, видеозапись, что является, в соответствии со ст. 27.12 КоАП РФ, доказательством управления им автомобилем, поскольку данные протоколы, акты, составляются должностным лицом лишь в отношении лица, которое управляет транспортным средством.
          Имеющиеся в материалах дела доказательства не противоречивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.
           Судья квалифицирует действия Чуина А.А. по ч. 3 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, «управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния».
             При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, к смягчающим административную ответственность обстоятельствам, в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, судья относит признание вины.
           Отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ, не установлено.
Учитывая обстоятельства совершения административного правонарушения, личность правонарушителя, суд считает возможным назначить наказание в виде административного ареста, поскольку данный вид наказания будет соответствовать целям и задачам наказания, предупредит совершение им новых правонарушений. Кроме того, Чуин А.А. не относится к категории лиц, которым не может быть назначено административное наказание в виде административного ареста.
            Руководствуясь ст. ст. ст. 23.1, 29.10, 32.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:
             Чуина А.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.
             Срок ареста исчислять с момента административного задержания 09 ноября 2024 года с 04 часов 35 минут.
  Постановление подлежит немедленному исполнению.
Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд, в течение десяти суток со дня получения копии постановления, через мирового судью. В этот же срок постановление может быть опротестовано прокурором.

      Мировой судья                                                                Е.А.Таскаева